PAGE
3

	БАШKОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАhЫ ЯҢАУЫЛ  РАЙОНЫ      МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ ИСТӘК  АУЫЛ СОВЕТЫ             АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ                     СОВЕТЫ
	[image: image1.png]

	СОВЕТ

сельского поселения

истякский сельсовет
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА ЯНАУЛЬСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

      KАРАР                                                                             РЕШЕНИЕ
05  март 2015 й                              273/42                         05 марта 2015 г.

                          О ежегодном отчете председателя Совета,  главы Администрации

сельского  поселения  Истякский  сельсовет

муниципального района Янаульский район

Республики Башкортостан о результатах своей деятельности и деятельности Совета и Администрации сельского  поселения  Истякский  сельсовет муниципального района Янаульский район

Республики Башкортостан в 2014 году

Заслушав и обсудив отчет председателя Совета,  главы Администрации сельского поселения о результатах своей деятельности и  о деятельности Совета и Администрации сельского поселения Истякский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан в 2014 году Совет сельского поселения Истякский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан  РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет председателя Совета,  главы Администрации сельского поселения Истякский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан о результатах своей деятельности и деятельности Совета и  Администрации сельского поселения Истякский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан в 2014 году.

 2. Признать деятельность  председателя Совета,  главы Администрации сельского поселения Истякский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан в 2014 году удовлетворительной.

  3. Обнародовать данное решение на информационном стенде Администрации сельского поселения Истякский  сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан, по адресу: 452806, Республика Башкортостан, Янаульский район, с. Истяк, ул. Центральная, д.37А и разместить на официальном  сайте  сельского поселения Истякский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан по адресу: http://istyak-admin.jimdo.com/.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянные комиссии Совета сельского поселения Истякский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.

Глава                                                                                                    В.М.Хузин

ОТЧЕТ председателя Совета,  главы Администрации сельского поселения Истякский сельсовет  муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на 29 заседании Совета сельского поселения Истякский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан    05 марта 2015 года «О ежегодном отчете председателя Совета,  главы Администрации сельского поселения Истякский сельсовет  муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан , о результатах своей деятельности и деятельности Совета и  Администрации сельского поселения Истякский сельсовет  муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан в 2014 году»

Уважаемые депутаты, приглашенные!

 Сегодня мы проводим отчет о работе администрации сельского поселения Истякский сельсовет за 2014 год и определяем наши перспективы развития на год наступивший.

С 2009 года мы полностью вошли в Федеральный закон № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Задача администрации поселения - это исполнение полномочий, предусмотренных Уставом поселения по обеспечению деятельности местного самоуправления.

На основании Соглашения между органами местного самоуправления  муниципального  района  Янаульский район и  сельским поселением Истякский сельсовет переданы осуществление 5  полномочий сельского поселения  муниципальному району Янаульский район.

Эти полномочия осуществлялись путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовке нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан Главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений.

По сельскому поселению Истякский сельсовет насчитывается 557 двора:

с.Истяк – 191

с.Ст.Куюк–131

д.Ахтиял – 145

д.Новый Куюк– 2

д.Сабанчи– 7

д.Чулпан-24

д.Шмельковка-6

д.Банибаш-50

В с.Истяк зарегистрированы 504  человек, из них:

 Трудоспосбных 273 чел.

Работают –115_  человека, из них 39 за пределами Янаульского района.

Временно не работающих – 158 человека.

Детей 98 человека

Пенсионеров – 120 человека

Студентов –13 человек.

В с.Ст.Куюк зарегистрированы 304 человек, из них:

Трудоспособных  134 чел.

Работают – 54 человека, из них 6 за пределами Янаульского района.

Временно не работающих – 80 человек.

Детей – 65_ человек

Пенсионеров –100 человек

Студенты – 5 человек

В д.Ахтиял зарегистрированы 364 человек, из них:

Трудоспособном возрасте 185 чел

Работают – 72 человека, из них 16 за пределами.

Временно не работающих – 113 человек.

Детей – 75  человек

Пенсионеров – 93 человек

Студентов- 11

В д.Банибаш зарегистрированы 166 человек, их них:

В трудоспособном возрасте 102 чел.

Работают 83_ человека ,вне пределами 7 чел. Янаульского района

Временно не работающих – 19 человек.

Детей – 27 человек

Пенсионеров – 31 человек

Студентов – 6 человека.

В д.Сабанчи  зарегистрированы 8 человек, из них:

Временно не работающих – 1 человека.

Детей-1

Пенсионеров – 5 человек

Работающих-  1  человек

В д.Чулпан зарегистрированы 68 человек, из них:

 В трудоспособном возрасте 30 чел.

Работают – 11 человека, из них 5 за пределами.

Временно не работающих – 19_человека.

Детей 20_человек

Пенсионеров – 18 человек

В д.Шмельковка  зарегистрированы 14 человек, из них: В трудоспособном

   возрасте 5 чел.

Работают – 3 человека, из них _1_ за пределами.

Временно не работающих – 2_человека.

Детей –1_ человек

Пенсионеров – 8 человек

В общем итоге складывается такая ситуация по сельскому поселению

Истякский сельсовет население всего 1430 чел.        в 2013 году  -1467 чел
Работают – 438 человека, из них 74за пределами.

Временно не работающих – 292человек.

Детей – 287_человека

Пенсионеров – 378 человек

Студентов – 35 человека

По сельскому поселению насчитывается 17 многодетных семей.

В 2014 году на территории сельского поселения Истякский сельсовет родилось 18 человек, умерло 26 человек.  Демографическая ситуация характеризуется превышением смертности над рождаемостью.

В центре занятости обратившихся  за содействием в поиске работы составило по сельскому поселению 10 человек.

На воинском учете состояло 314 граждан, пребывающих в запасе, 278, 26 призывников.

271  сержантов и рядовых, 7 офицера.

2 ребят в 2013 году пополнили ряды Российской Армии.

На территории сельского поселения функционирует:

1 - средняя школа 25 чел.), 1- начальная школа (1 чел.), 1 - детский сад «Солнышко» (10 чел.),  1 сельский Дом культуры (4 чел.),  2 сельских клуба (2 чел.),  1 библиотека (1 чел.), 1 почтовое отделение (4 чел.),  3 фельдшерских пункта (3 чел.).

Имеется и торговая сфера, занимаются обслуживанием населения продуктами питания 5 частных предпринимателя и кафе «Нур»,Пельменая.

В соответствии Уставом  сельского поселения основной формаой работы является заседание Совета так в 2014 году были запланированы и проведены следующие мероприятия:

- проведены  9 заседаний Совета депутатов, где рассмотрено 24 вопроса

- о противопаводковых мероприятиях,

- о противопожарных мероприятиях,

- о проведении экологических субботников,

- о подготовке и проведении митинга, посвящённого Дню Победы,

- о подведении итогов конкурса на лучшие цветники по учреждениям сельского поселения Истякский сельсовет,

- о подведении итогов конкурса на лучшее новогоднее оформление и другие.

19 решений носят нормативно правовой характер.

В Совете сельского поселения работают четыре постоянных депутатских комиссии..Явка депутатов на заседаниях составила 78 %.

 В августе месяце был Утверждены Правила землепользования и застройки сельского поселения.

В течении отчетного года  3 депутата выступили с информацией о проделанной работе.

С депутатами ведется работа с населением по благоустройству населенных пунктов.

Обеспечению соблюдения принципа гласности было проведено  публичное слушание по вопросу землепользования и застройки населения в мае месяце .

Одной из форм осуществления населением местного самоуправления является их участие на сходах граждан. В 2014 году проведено 8 сходов граждан, на которых обсуждались необходимые вопросы, такие как  по  противопожарной безопасности, о благоустройстве населенных пунктов, о пастьбе скота, о лейкозе КРС и африканской чуме свиней и   другие вопросы.

В администрацию сельского поселения Истякский сельсовет в 2014 году обратилось 487 человек по земельным вопросам, об оказании материальной помощи в связи с ЧС в селе Истяк и Старый Куюк. вопросами. Выдано 1188 справок, принято 38 письменных заявлений, принято 48 постановлений, 52 распоряжения.

Комиссия по благоустройству,экологии ,земельным вопросам провела 6 заседаний, где рассматривалось 8 заявлений.

  Комиссия по социальным вопросам провела 4 заседаний, проверки с выездами в неблагополучные семьи.

На основании Приказа МВД России «О введении в действие порядка создания подразделений добровольной пожарной охраны» на территории сельского поселения Истякский сельсовет создана пожарная дружина в составе 4 человек

Администрацией сельсовета организованы работы по благоустройству дорог в с.Истяк., д.Ахтиял. На территории сельского поселения расположены  3 полигона ТБО, в летнее время была проведена обваловка, отходы утрамбованы и изолированы слоем земли.

Основной задачей в области экономики и финансов – это формирование бюджета.

Исполнение консолидированного бюджета на 2014 год составил 5285535 рублей

В т.ч. по налогам и сборам 582500 рублей,что составляет 11%
По итогам 2014г сбор налогов составил:582500

Налог на доходы физических лиц      168690

Налог на имущество граждан             107500

Земельный налог                                 198000

Единый сельхозналог                         4400

Государственная пошлина                 13000

Доходы в виде аренды                      77010

Прочие  доходы                                  13900

Процент исполнения бюджета по сбору собственных налогов составил к плану 92%

В 2014г на благоустройство СП была заложена сумма в размере   1 775 963,02 рублей, в т.ч.:

уличное освещение  378603,95 руб

заработная плата рабочим 155 311руб

очистка улиц от снега 301184 руб

модернизация уличного освещения 42800 руб

Оплата родника в селе Старый Куюк  17712

Очистка ТБО 180600  руб

грейдерование дорог 98700 руб

обкос обочин 92000 руб
строительство пожарных пирпсов 92000 руб
обслуживание  электрических лампочек уличного освещения 60000

восстановление уличного освещенияв с.Ст.Куюк,

 Всего лампочек уличного освещения 127 шт, из них в с.Старый Куюк-55

   светильников.Установление новых светильников с В.Ст.Куюк.Ахтиял.Банибаш

 количество_15_шт.Поданы заявки на установление новых светильников  в

  д.Ахтиял 4 шт,в с.Истяк 2 шт.
устройство родника д.Ахтиял  140000 руб.
схема водоснабжения   872525 руб

межевание дорог 99577 руб
межевание кладбищ 42537 руб
на  восстановление кладбища С.Ст.Куюк 10731 руб
В урагане 29 августа 2014 года по сельскому поселению пострадало
Количество домохозяйств Ст Куюк-63,Истяк 35 ,  всего 98 хозяйств

Безвозмездно оказано материальной помощи : досок 47,5  куб.м, шифера 410 шт.

Утвержденный бюджет на 2015 год составляет 2653738 рублей:

в том числе сбор собственных налогов и сборов 375000, что составляет 14 % от доходной части бюджета.

Налог на доходы физических лиц      24000

Налог на имущество граждан             75000

Земельный налог                                  240000

Единый с/х налог                                 12000

Государственная пошлина               4000

Доходы в виде аренды                     20000

На цели по благоустройству 2015 года заложена сумма в размере 1328100рублей, в т.ч.:

уличное освещение 385520 руб

очистка улиц от снега 200000руб

прочие работы 242000  руб ,  в том числе заработная плата рабочих по благоустройству, обваловка свалок ТБО.

Из республиканского бюджета выделено 500000 руб.

        В 2014 году введено в эксплуатацию  18  индивидуальных жилых домов, площадь жилых помещений  составило 1335 кв.м.

       В сельском поселении Истякский сельсовет есть группы населения, которые нуждаются в социальном обеспечении и защите, к ним относятся и одинокие престарелые граждане..в с.Истяк.д.Ахтиял работает соц.работник Ахметшина Гульназ Раисовна,на ее обслуживании тоже  11 человек.

Досуг населения организован согласно планов работы Истякского СДК, Старо Куюкского,Ахтиялского СК, филиала библиотеки.

.

Все учреждения на территории  сельского поселения  и население приняли активное участие в конкурсе на лучшую подготовку и проведение новогодних мероприятий, так в 2014 году деревня Банибаш заняла первое место в районе по снежным городкам.  Семья Васинкиных заняло  призовое место по номинации лучший новогодний двор.

Детский сад «Кояшкай» тоже заняло первое место среди дошкольных учреждений района.

 Все это стало возможным благодаря активному участию населения сельского поселения. Всем большое спасибо.

Приняли активное участие в лыжных соревнованиях проводимых под названием Лыжня России.

В перспективе есть определенные проблемы, которые требуют решения в ближайшее время. Это гравирование дорог в сельских населенных пунктах, газификация д.Банибаш с.Истяк по ул.Центральная ,Полевая, Парковая,.д.Ахтиял ул.Юбилейная.

 Имеются также и недостатки в работе администрации сельского поселения. Для устранения недостатков необходимо

Прежде всего, с учетом имеющихся недостатков в работе по обеспечению антитеррористической и противопожарной безопасности жителей, объектов жизнеобеспечения  администрации поселения в 2015году предстоит:

- продолжить проводить разъяснительную работу с жителями поселения о необходимости сохранения бдительности с целью недопущения совершения террористических актов либо иных чрезвычайных ситуаций;

- реализовать комплекс мер, направленных на обеспечение противопожарной безопасности поселения;

- активизировать работу среди жителей поселения, и в первую очередь среди молодежи, по профилактике пьянства, алкоголизма и наркомании.

-улучшить  работу женсовета.

-улучшить работу Совета ветеранов

-провести 70 летие Великой победы;

-провести выборы депутатов Совета сельского поселения.

Уважаемые депутаты, приглашенные!

Все, что было сделано на территории поселения – это итог совместных усилий администрации и Совета депутатов поселения, предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории поселения и труда наших жителей, а в общем все запланированное выполнено.

Приоритетные направления на 2015 года:

Задачи, которые стоят перед администрацией поселения в 2015 году, сложные:

-необходимо сделать все для максимального привлечения доходов в бюджет поселения;

-улучшить качество проводимых мероприятий учреждениями культуры, задействовать все ресурсы и возможности учреждений, чтобы увеличить число оказываемых услуг населению, добиться массового вовлечения людей разных поколений в творческие объединения;

-увеличить количество жителей, занимающихся физической культурой и спортом, особенно подростков и молодежи;

-вовлечение молодежи в социально полезную деятельность;

-создание в поселении Совета молодежи

-сделать так, чтобы каждый житель поселения мог получить необходимую помощь по обеспечению повседневных потребностей, пробудить инициативу населения в обустройстве своего места жительства, ведь именно от этого зависит качество жизни.

Заключение

Деятельность местной власти – это практически всё, чем окружён человек, мы рядом с людьми и мы самые доступные и близкие и конечно пытаемся сотрудничать и решать многие вопросы все вместе. Большой объем работ выполнено с самым активным участием  жителей сельского поселения. Сегодня хочу сказать  спасибо всем жителям сельского поселения за то, что понимают нас, помогают  работе, дают дельные советы, указывают на ошибки, принимают участие в жизни поселения.

Работа администрации строилась и будет строиться на основе тесного взаимодействия с Советом депутатов сельского поселения, организациями, учреждениями, расположенными на территории поселения. Убежден, что совместно мы сможем найти рычаги воздействия на еще не решенные проблемы и реализуемые намеченные планы.

Пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет свой посильный вклад в развитие поселения и всем нам станет жить лучше и комфортнее.

В нашем поселении неплохо  подготовились к зиме, у нас стабильно работали школа, детский сад, сельский дом культуры, медицинские учреждения. Все это удалось сделать благодаря совместной работе с Советом депутатов, руководителями учреждений, предприятий. Я благодарю работников здравоохранения, образования, предпринимателей, культуры за поддержку, за то взаимопонимание, которое у нас с Вами есть. Уверен, что наше дальнейшее сотрудничество будет таким же плодотворным.

Хочу пожелать всем Вам крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого светлого неба над головой, урожайного года и просто человеческого счастья!

Спасибо за внимание!